
 

令和７年度 

第２回府中市地域公共交通活性化協議会 

開 催 次 第 

 

令和７年１２月２６日（金）１０時００分～ 

府中市役所４階 第一委員会室  

 

1. 開 会 

 

2. 委員紹介 

 

3. 議 事 

 

第１号議案 地域内フィーダー系統確保維持費 国庫補助金・事業評価（案） 

 

   第２号議案 市街地循環バス（左回り便）運行見直し（案） 

 

4. 報告事項 

 

5. その他 

 

6. 閉 会 

 

【 配布資料 】 

資料１ 府中市地域公共交通活性化協議会委員名簿／配席図 

資料２ 令和７年度第２回府中市地域公共交通活性化協議会－議案 

資料２ 別紙 「道路台帳」（第２号議案関係資料） 

資料３ 令和７年度第２回府中市地域公共交通活性化協議会－議案説明資料 

資料４ 令和７年度第２回府中市地域公共交通活性化協議会－報告事項 

 



所　　属 役　　職 氏　　　名 備考 協議会

市長又は市長が
指名する者

市 府中市 副市長 平野　勝与
代理出席

市民生活部長
福田　吉晴

府中市
老人クラブ連合会

会長 久我　孝顕

府中市
町内会連合会

副会長 實原　進 監査

府中市
社会福祉協議会

会長　 山﨑　武志 監査

鉄道事業者 事業者代表
西日本旅客鉄道㈱
中国統括本部
広島支社　地域交通

課長 山口　晃弘 欠席

㈱中国バス
執行役員
運輸部長

宇田　雅英
代理出席

マネージャー
田井中　祐己

副会長

中国タクシー㈱
代表
取締役

高山　俊宏

事業者
団体代表

（一社）広島県
タクシー協会

理事 宮口　泰彦

自家用有償旅客運送を実
施する団体

実施団体代表
（一社）協和
元気センター

部長 川元　勉

一般旅客自動車運送事業
者の事業用自動車の運転
者が組織する団体

労組代表 中国バス労働組合
府中営業所
副支部長

松岡　康士

中国運輸局
広島運輸支局長又はその
指名する者

運輸行政
中国運輸局
広島運輸支局

首席運輸
企画専門官

蔦 真

広島県知事又は
その指名する者

広島県地域政策局
公共交通政策課

課　長 水本　全彦
代理出席　主査

髙田　健司

国道・県道
道路管理者

広島県
東部建設事務所

所　長 高森　真司

市道
道路管理者

府中市建設部 部　長 大﨑　聡

府中警察署長
又はその指名する者

交通管理者
府中警察署
交通課

課　長 木曽　孝彦

学識経験者 福山市立大学 教　授 渡邉　一成 会長

道路管理者

府中市地域公共交通活性化協議会委員名簿

区　　　　　　分

住民又は
利用者代表

市民・
利用者

一般旅客自動車
運送事業者

事業者代表

資料１



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

会場　庁舎４階　第一委員会室　

傍 聴 席

㈱中国バス

執行役員 マネージャー

田井中 祐己

中国タクシー㈱

代表取締役

高山 俊宏

（一社）広島県

タクシー協会

理事 宮口 泰彦

町内会連合会

副会長 實原 進

事 務 局府中市建設部

部長 大﨑 聡

出入口

受付
事 務 局

福山市立大学

教授 渡邉 一成

社会福祉協議会

会長 山﨑 武志

府中市

老人クラブ連合会

会長 久我 孝顕

中国バス労働組合

府中営業所

副支部長 松岡 康士

府中市市民生活部

部長 福田 吉晴

（一社）協和元気センター

部長 川元 勉

国土交通省中国運輸局

広島運輸支局

首席運輸企画専門官

蔦 真

広島県地域政策局

公共交通政策課

主査 髙田 健司

広島県東部建設事務所

所長 高森 真司

広島県府中警察署

交通課

課長 木曽 孝彦



 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 

第２回府中市地域公共交通活性化協議会 

 

議案 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年１２月２６日 

  

資料２ 



 

 

 

 

目次 

 

第１号議案 地域内フィーダー系統確保維持費 国庫補助金・事業評価（案） 

 

第２号議案 市街地循環バス（左回り便）運行見直し（案） 

 

 



  

1 

第１号議案 地域内フィーダー系統確保維持費国庫補助金 

・事業評価（案） 

 

 

≪提案理由≫ 

地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱第３条第５項及び実施要領に基づ

き当協議会が実施する地域公共交通確保維持事業について、効果的かつ効率的に事業を

推進するため、補助金交付要綱の規定に基づき、実施状況の確認及び目標達成状況等の

評価を行う。 

本市における評価対象事業は、地域内フィーダー系統確保維持費国庫補助金（市街地

循環バス右まわり及び左まわり）である。このことについて評価結果を提案する。 

 

 

 

  



  

2 

  



  

3 

 

  



  

4 

 

 

 

  



  

5 

 

 

  



  

6 

 

  



  

7 

 

  



  

8 

 

  



  

9 

 

  



  

10 



 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

第２号議案 市街地循環バス（左回り便）運行見直し（案） 

 

１）協議事項の概要  

対象系統  府中市循環バス（左回り便）  

協議内容  運行の見直し  

①運行ルートの変更  

②停留所の変更（新設１か所）  

③運行ダイヤの変更（1 便減らし、パターンダイヤを導入）  

※  今回の見直し内容について、１年ごとに利用実績を踏まえて

効果検証し、存廃を含めて見直しを検討する 

変更理由  ①②地域からの要望により、古府の森（旧東小学校）周辺の住民

等の移動手段確保のため、運行ルート及び停留所を変更  

③利用者の利便性向上のため  

検討の経緯   下辻町内会からの要望を受け、見直しを検討（主な利用目的：

通院）  

 警察、運行事業者と事前協議  

 下辻町内会と見直し案について協議  

実施予定日  令和８年１０月１日  

 

２）府中市循環バス（左回り便）の概要  

ルート  （変更前）府中市役所～見晴団地～府中高校～道の駅びんご府中

～府中市役所  

（変更後）府中市役所～見晴団地～下辻集会所（仮）～府中高校

～道の駅びんご府中～府中市役所  

運行距離  （変更前）9.9km → （変更後）11.1km 

停留所数  （変更前）30 か所 → （変更後）31 か所 

運行日  月～土曜日（12/29～1/3、祝日除く）  

運行本数  （変更前）11 便 →  （変更後）10 便  

所要時間  （変更前）42 分 →  （変更後）47 分  

運賃 １乗車につき大人（中学生以上）150 円、こども（小学生）80 円、

小学生未満（保護者同伴必要）無料  

運行事業者  株式会社中国バス  

 

 

 



 

13 

３）運行系統図（全経路）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

４）運行ルートの変更区間  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現場写真  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

府中公園 

新設バス停：下辻集会所  

庄之池 

古府の森 

既存ルート 

新設ルート 

（キロ程：1.26km）  

 

② 

④ 

③ 

① 

②府中公園  ①バス停-下辻集会所- 

③経路-府中公園下５差路- ④経路-府中公園下- 



 

15 

５）ダイヤの変更の内容  

 現行ダイヤ（変更前）  

 
 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

府中市役所 7:45 8:35 9:25 10:15 11:05 11:55 12:45 13:35 14:25 15:15 16:05

薬師堂 7:47 8:37 9:27 10:17 11:07 11:57 12:47 13:37 14:27 15:17 16:07

高木橋西 7:48 8:38 9:28 10:18 11:08 11:58 12:48 13:38 14:28 15:18 16:08

高木橋東 7:49 8:39 9:29 10:19 11:09 11:59 12:49 13:39 14:29 15:19 16:09

府中警察署東 7:50 8:40 9:30 10:20 11:10 12:00 12:50 13:40 14:30 15:20 16:10

府中市民病院 7:52 8:42 9:32 10:22 11:12 12:02 12:52 13:42 14:32 15:22 16:12

広谷保育所前 7:54 8:44 9:34 10:24 11:14 12:04 12:54 13:44 14:34 15:24 16:14

音無東 7:55 8:45 9:35 10:25 11:15 12:05 12:55 13:45 14:35 15:25 16:15

元町西 7:56 8:46 9:36 10:26 11:16 12:06 12:56 13:46 14:36 15:26 16:16

駅前元町 7:57 8:47 9:37 10:27 11:17 12:07 12:57 13:47 14:37 15:27 16:17

府中駅前 7:58 8:48 9:38 10:28 11:18 12:08 12:58 13:48 14:38 15:28 16:18

永井町 7:59 8:49 9:39 10:29 11:19 12:09 12:59 13:49 14:39 15:29 16:19

府中学園東 8:00 8:50 9:40 10:30 11:20 12:10 13:00 13:50 14:40 15:30 16:20

府中学園北 8:01 8:51 9:41 10:31 11:21 12:11 13:01 13:51 14:41 15:31 16:21

見晴団地入口 8:02 8:52 9:42 10:32 11:22 12:12 13:02 13:52 14:42 15:32 16:22

見晴コミュニティ会館前 8:03 8:53 9:43 10:33 11:23 12:13 13:03 13:53 14:43 15:33 16:23

見晴会館前 8:04 8:54 9:44 10:34 11:24 12:14 13:04 13:54 14:44 15:34 16:24

見晴団地入口 8:05 8:55 9:45 10:35 11:25 12:15 13:05 13:55 14:45 15:35 16:25

府中学園北 8:06 8:56 9:46 10:36 11:26 12:16 13:06 13:56 14:46 15:36 16:26

府中公園入口 8:07 8:57 9:47 10:37 11:27 12:17 13:07 13:57 14:47 15:37 16:27

首無地蔵入口 8:08 8:58 9:48 10:38 11:28 12:18 13:08 13:58 14:48 15:38 16:28

三室橋 8:09 8:59 9:49 10:39 11:29 12:19 13:09 13:59 14:49 15:39 16:29

出口公民館前 8:11 9:01 9:51 10:41 11:31 12:21 13:11 14:01 14:51 15:41 16:31

府中高校前 8:12 9:02 9:52 10:42 11:32 12:22 13:12 14:02 14:52 15:42 16:32

JA岩谷前 8:13 9:03 9:53 10:43 11:33 12:23 13:13 14:03 14:53 15:43 16:33

目崎下 8:14 9:04 9:54 10:44 11:34 12:24 13:14 14:04 14:54 15:44 16:34

POMこどもの国 8:18 9:08 9:58 10:48 11:38 12:28 13:18 14:08 14:58 15:48 16:38

JA府中中央支店前 8:20 9:10 10:00 10:50 11:40 12:30 13:20 14:10 15:00 15:50 16:40

府川 8:21 9:11 10:01 10:51 11:41 12:31 13:21 14:11 15:01 15:51 16:41

道の駅びんご府中 8:22 9:12 10:02 10:52 11:42 12:32 13:22 14:12 15:02 15:52 16:42

府中市役所 8:27 9:17 10:07 10:57 11:47 12:37 13:27 14:17 15:07 15:57 16:47



 

16 

 新ダイヤ（変更後・パターンダイヤ導入）  

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

府中市役所 7:30 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30

薬師堂 7:32 8:32 9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32 15:32 16:32

高木橋西 7:33 8:33 9:33 10:33 11:33 12:33 13:33 14:33 15:33 16:33

高木橋東 7:34 8:34 9:34 10:34 11:34 12:34 13:34 14:34 15:34 16:34

府中警察署東 7:35 8:35 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:35 16:35

府中市民病院 7:37 8:37 9:37 10:37 11:37 12:37 13:37 14:37 15:37 16:37

広谷保育所前 7:39 8:39 9:39 10:39 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39

音無東 7:40 8:40 9:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40

元町西 7:41 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:41 15:41 16:41

駅前元町 7:42 8:42 9:42 10:42 11:42 12:42 13:42 14:42 15:42 16:42

府中駅前 7:43 8:43 9:43 10:43 11:43 12:43 13:43 14:43 15:43 16:43

永井町 7:44 8:44 9:44 10:44 11:44 12:44 13:44 14:44 15:44 16:44

府中学園東 7:45 8:45 9:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45

府中学園北 7:46 8:46 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46 15:46 16:46

見晴団地入口 7:47 8:47 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47 15:47 16:47

見晴コミュニティ会館前 7:48 8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:48

見晴会館前 7:49 8:49 9:49 10:49 11:49 12:49 13:49 14:49 15:49 16:49

見晴団地入口 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50 16:50

府中学園北 7:51 8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51

府中公園入口 7:52 8:52 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:52

下辻集会所前 7:54 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54

首無地蔵入口 7:57 8:57 9:57 10:57 11:57 12:57 13:57 14:57 15:57 16:57

三室橋 7:58 8:58 9:58 10:58 11:58 12:58 13:58 14:58 15:58 16:58

出口公民館前 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

府中高校前 8:01 9:01 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 15:01 16:01 17:01

JA岩谷前 8:02 9:02 10:02 11:02 12:02 13:02 14:02 15:02 16:02 17:02

目崎下 8:03 9:03 10:03 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:03

POMこどもの国 8:07 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 17:07

JA府中中央支店前 8:09 9:09 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 17:09

府川 8:10 9:10 10:10 11:10 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10

道の駅びんご府中 8:11 9:11 10:11 11:11 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 17:11

府中市役所 8:17 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17



 

17 

６）今後のスケジュール（予定）  

３月 パブリックコメントの募集  

４月 運賃協議会  

６月 公共交通活性化協議会  

 許認可手続き  

10 月  見直しルートの運行開始、ダイヤ改正  

 



資料2　別紙「道路台帳」

2025年12月11日 18時10分

133.231396,34.582704 133.235454,34.582704

50m

1 / 1,500
注釈： 道路幅員
133.231396,34.577396 133.235454,34.577396

1/1

1322
テキストボックス
全体


1322
テキストボックス
（第２号議案関係資料）




注釈： 道路幅員
2025年12月11日 18時28分

133.231822,34.580169 133.236121,34.580169

資料2別紙 道路台帳
133.231822,34.582396 133.236121,34.582396

1/1

1322
テキストボックス
拡大1/2


1322
テキストボックス
（第２号議案関係資料）




資料2別紙 道路台帳

2025年12月11日 18時25分

133.231217,34.581125 133.233922,34.581125

注釈： 道路幅員
133.231217,34.577586 133.233922,34.577586

1/1

1322
テキストボックス
拡大2/2


1322
テキストボックス
（第２号議案関係資料）



